
Уважаемые владельцы транспортных 
средств, недвижимого имущества или 

земельных участков!

Если вы в 2017 году стали пенсионерами, то у вас 
появилось право на получение льготы по уплате 

налога на имущество физических лиц, 
транспортного и земельного налогов.

Для получения льготы необходимо подать заявление в налоговую 
инспекцию и приложить документы, подтверждающие право на 
льготу (копию пенсионного удостоверения или справки об 
инвалидности).

Заявление на льготу нужно подать 
до 1 апреля 2018 года!

Если заявление на льготу будет предоставлено в инспекцию до 1 
апреля, то льгота будет учтена при расчете налога за 2017 год, без 
заявления налог будет рассчитан, как работающему гражданину и в 
дальнейшем придется корректировать начисления.

Заявление на льготу нужно представить в налоговую инспекцию по 
месту жительства.

Заявления на льготы представляют только «молодые» пенсионеры, 
которые ранее уплачивали налоги. Остальным, находящимся на 
заслуженном отдыхе гражданам, если они уже получали налоговые 
уведомления с начисленными льготами, заявления представлять не 
нужно.

Ознакомиться с перечнем налоговых льгот по имущественным 
налогам можно с помощью сервиса «Справочная информация о 
ставках и льготах по имущественным налогам» на сайте ФНС 
России.

Единый Контакт-Центр ФНС России: 8-800-222-22-22
звонок бесплатный



КАК ЗАЯВИТЬ 
НАЛОГОВУЮ ЛЬГОТУ 

ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ?
УВ АЖ АЕМ Ы Е НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩ ИКИ!

Обращаем Ваше внимание на следую щ ий порядок подачи 
физическими лицами заявления о предоставлении налоговой 
льготы и документов, подтвержающих право на данную льготу:

/-------------------------------л

ПО НАЛОГУ 
НА ИМУЩЕСТВО 

физических лиц
ч________________________ /

В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН ПО СВОЕМУ ВЫБОРУ

ПО
ТРАНСПОРТНОМУ

НАЛОГУ

В ЦЕЛЯХ КОРРЕКТНОГО ПРОВЕДЕНИЯ МАССОВОГО РАСЧЁТА НАЛОГОВ 

ПРОСИМ ВАС ПРЕДОСТАВИТЬ СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 

ДО  1 А П Р Е Л Я  ТЕ КУ Щ Е ГО  ГО Д А !

Информацию об установленных налоговых льготах 
в конкретном муниципальном образовании можно получить, 
воспользовавшись интернет-сервисом ФНС России:
«Справочная информация о ставках и льготах
по имущественным налогам» 

(https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/).

Направить в налоговые органы заявление и документы- 
основания, подтверждаю щ ие право на льготу, можно 
воспол ьзовавш ись  интернет-сервисом ФНС России: 
«Личный ка 6 инет налога плат ельщ и на для ф из ических лиц» 
(https://lkfl.nalog.ru/lk/)

https://www.nalog.ru/rn77/service/tax/
https://lkfl.nalog.ru/lk/

